Judicium moderna Facultatis Lovaniensis pro eadem amoris necessitate, servilisque attritionis insufficientia.

Cum inter Pastores Civitatis Gandavensis, & 2049 Patres Societatis ejusdem Civitatis, circa annum 1662. orta foret controversia, circa sufficientiam servilis attritionis, occasione libri, cui titulus: *Nova Instructio pro erudenda juventute ad rite suscipienda Sacramenta Eucharistie & Penitentiae*, quo sufficientia illius sustinebatur. Dicti Pastores, zelo salutis animarum successi, sensum suum, isti sufficientie contrarium, scripto ad idem confecto expressum, Theologica Facultatis Lovaniensis judicio submiserunt. Super quo die ultimâ Maii 1662. in Curia Academica sub juramento convocata & congregata Facultas Theologica Lovaniensis, à RR. DD. Pastoribus Civitatis Gandavensis, per litteras hiſce junctas, rogata proferre judicium suum, super hoc articulo: *attritionem, quæ ex solo gebenna, aut sanarum à Deo infligendarum metu concipitur, sine intervenſu alicujus saltem imperfecti amoris benevolentie erga Deum, non sufficere ad justificationis gratiam in Sacramento impetrandam; & simul super hoc scripto, eidem epistoſola per ejuſdem adjuncto, per quod doctrina ista probatur: undecimi consensu consue doctrinam dicti articuli esse sanam, securam, veram, nulli reprehensioni obnoxiam, & necesse fidelibus esse prædicandam, & incusandam. Ejuſ-*

saper fundamenta, quibus doctrina ista per idem scriptum confirmatur, solida esse. Actum Lovanii anno, mense & loco quibus supra. Infra habetur: De mandato eximii D. Decani, ceterorumque eximiorum Dominorum meorum. Subsignatum: Georgius Liphus, sacrae Theol. Bedellus, & Notarius 1662. Infra: Concordantiam tenoris iudicii DD. Decani, &c. & facti superscripti, cum suo originali, signato ac ante, auctor Notarius publicus Lovanii residens P. Mantari Notarius.

§. IV.

Corollarium notatu dignum.

2050 **T**ot & tanti nominis Sanctos, tot Cardinales, Archiepiscopos, Episcopos, Doctores ac Theologos idem protuli, ut videret cordatus Lector, quàm graviter hallucinatus fuerit Card. de Lugo, dum disp. 5. de poenit. sect. 8. n. 119. Doctorem Sylvio, Academiae Duacensis ornamento, formidolosae attritionis insufficientiam propugnanti, insultavit, dicens, quod nullum posuit, extra Baji Scholam, pro se asserere ex omnibus Scholasticis, ut appareat hanc sententiam esse, in re gravissimam, contra omnes prorsus Theologos, sine fundamento sufficienti. Dum etiam addidit, de Molano & Estio non esse curandum; fuerunt enim discipuli Baji, cuius doctrinam.... quacumque via possent, tueri vellent.

2051 **V**erùm Lugonis hallucinatio ex supra allegatis luce meridiana clarior est. Ex quibus perspicuum quoque est, Illustrissimum D. Jacobum Colbert, Archiepiscopum Rothomagenis, in Thesi supra laudata, quam in Sorbona pro Minore ordinaria defendit 13. Junii 1676. verissime dixisse, quod opinio de formidolosae attritionis, sine intervencu divini amoris, sufficientia, si consulatur antiquitas, & inter Recentiores, non postremi Theologi audiantur, recentis est, & à paucis inventa. Quomodo enim & in epistola Pastoralis anni 1697. prorsus verè dixit, eandem incognitam Ecclesiae fuisse ante saeculum proximè lapsum.

2052 **E**x hoc igitur ungue leonem agnoscens, videat 2.º cordatus Lector, doctissimum quoque Gonetum to. 15. disp. 17. de contrit. a. 3. non satis consideratè scripsisse, Theologos unanimi consensu docere sufficientiam attritionis, ex solo gehennae metu conceptam.

2053 **V**ideat 3.º. quàm parùm fidendum sit plerisque novitiarum opinionum suarum, vel Sodalitii sui, nimis adoratoribus, dum Authorum sibi contradicentium, pro antiquitateque decertantium; doctrinam, temerario ausu, vocare non erubescunt, novam singularem, Bajanam, Jansenianam, &c. Non satis profectò esse debuit Cardinali de Lugo tot & tantis Viris Bajanissimum objicere: oportuit & probare. Cùm injuriosum sit, imò calumniosum, tam nigrum taxa tot Sanctis, & tot Viris eminentis dignitatis, doctrinam ac pietatis objicere, absque evidenti probatione. Quam non profert, nec proferre potest Lugo. Qui si legisset opera Estii super libros Sententiarum, gloriosumque S. Facultatis Theologicae Duacensis de Estio testimonium (in praefat. ad Lectorem, praefixa libro, cui titulus: Veritas & aequitas Censura Pontificia Pii V. &c.) à sua illa Censura f. r. r. r. abstinisset. Omnibus quippe Facultas notum facit, quod illo in opere docet Estius genuinam Ecclesiae & Pontificum disciplinam, semper sibi constantem. Quòdque idem ipse errores à Pio V. damnatos (vulgo Bajanos) opportunè scriptis, expressisque titulis suffocavit.

2054 **D**e Molano quid dicam? Eminentissimi D. Cardinalis Baroni testimonio, de Ecclesia Dei, & veritate Catholica optimè meritis est. Igitur doctrinam, ab Ecclesia & veritate Catholica alienam, pro virili non defendit.

A Sylvio Bajanissimi suspensionem ipse Sylvius egregie propulsat Supplem. q. 5. a. 1. edit. 3. h. l. c. verbis: Quomodo possum esse discipulus Baji, cuius neque lectiones audivi, neque libros vel scripta unquam legi? Michael Bajus mortuus est 16. Septembris 1589. quando ego agebam annum aetatis novum. Nunquid idoneus eram, qui ex Hannonia (sola meo naturali, ubi debebam) irem Lovanium, Theologiam audiretur, priusquam prima Latina Lingua rudimenta discere potuissem? Legi quidem & relegi articuli à Pio V. & Gregorio XIII. damnatos: at non in libri Baji, sed cum explicatione Facultatis Theologicae Lovaniensis; ac deinde in libris eorum, qui Michaelem Bajum non viderant aliquando. Sic autem legi, ut omnes & singulos eorum articulorum pariter damnaverim, ac semper rejecerim, quemadmodum diligens Commentariorum nostrorum Lector advertere potest. Si velis. Tantum abest ut vel unum eorum tueri contenderim. Id quod sine magno piaculo facere non possem. Satin diversa consuetudo inconsiderata Censura?

Videat 4.º. cordatus Lector quàm intolerabiliter Slaugtherus, Anglo-Leodiensis è Soc. Theologus, de Poenit. p. 2. disp. 4. sect. 6. respons. ad 5. object. dicere non vereatur, quod pro asserione nostra, de servilis attritionis insufficientia, non relinquatur auctoritas sufficienti vel ad levem probabilitatem ei conciliandam. Solane ergo Sociorum cruditio vel auctoritas estimatione digna est? Sola idonea ad probabilitatem conciliandam? Tot Sanctorum, tot Cardinalium, tot Archiepiscoporum, tot Episcoporum, tot sapientissimorum Theologorum, tot Ritualium, tot Catechismorum cruditio, sanctimonia, & auctoritas non sufficit vel ad levem probabilitatem dictae asseritioni conciliandam? Erunt aliqui tam profligati pudoris, tam nullius modestiae, ut hoc audeat asserere, omnesque illos (quales & quantos!) quasi pro nullis habere? Nimis profectò intolentia hoc foret.

Verùm (inquit Slaugtherus) certum & evidens est, quod pro servilis attritionis sufficientia steterit omnium sententia; quae debuisset damnari, & jam dudum damnata fuisset, nisi esset practice certa.

Verùm contra ego: ex praemissis certum & evidens esse dico, Slaugtherum in priore assumpti sui parte à veritate aberrare; in posteriori verò pessimè arguere. Quis enim Slaugthero auctoritatem tribuit Ecclesiae leges imponendi? Ubinam Scriptura vel Traditio docet, Ecclesiam debere statim quavislibet opiniones practice falsas, vel etiam perniciosas damnare? An idem Probabilismus practice certus, quia statim ab initio non damnatus? In qua non praecipua ducit similis arguendi modus! Vide quae contra simile argumentum dixi to. 1. ubi de probabilitate. Simili argumento decepti sunt Patroni vigesima-septimae propositionis, ab Alexandro VII. damnatae: Si liber sit alicujus Junioris, & Moderni, debet opinio censeri probabilis, dum non confert reprobationem esse à Sede Apostolica tanquam improbabilem.

Replicat tamen Slaugtherus, & dicit, ex iis, quos adversus ipsum protulimus, valde multos esse subtrahendos: utpote primò quotquot perfectam requirunt contritionem. Secundo, quotquot requirunt saltem attritionem, bonà fide putatam contritionem. Tertio, subtrahendum esse Petrum Soto, & quotquot requirunt contritionem vi Sacramenti factam ex attritione. Quarto, quotquot requirunt amorem Dei, sed cum Sylvio contenti sunt amore concupiscentiae, vel cum Medina contenti sunt amore obedientiae. Quinto, etiam plurimos ex iis qui requirunt charitatem, sed exponendi sunt de charitate late sumpta, pro quacumque salutari prosecutione boni. Sexto,

subtrahendum esse Salmeronem, quia to. 11. tract. 22. pag. 172. sic habet: *Bonus est dolor, si ex fide et timore justitiae Dei procedat, vel solo, vel etiam cum nostri amore conjuncto (quippe equidem nos ipsos jure naturae debemus diligere) peculiari Dei munere. Atque hic dolor, etsi per se imperfectus, cum Sacramento tamen conjunctus remissionem efficit peccatorum.* Septimò, subtrahendum etiam Pallavicinum. Hisce (inquit) subtrahitis, vix quemquam pro sententia nostra inveniemus. Si quidem subtrahitis Doctores perfectam requiruntibus contritionem, nullus restabit inter Antiquos sententiae nostrae Patronus. Subtrahitis verò illis aliis, paucissimi restabunt, si ulli, praeter Janenium & sequaces. Unde (inquit) à tempore Tridentini usque ad Janenium nulla inter Catholicos controversia fuit de servili attritionis sufficientia: utpote quam Tridentinum ita clarè expresserat, ut omnes traxerit in assensum.

2059 Respondeo, nullos ex iis quos pro assertione nostra laudavimus, esse subtrahendos, nec Slaughterum aliud facere, nisi fucum & fascinum imperitis. Enimverò quid evidentius est, quam formidolosa attritionis sufficientiam ab iis omnibus nobiscum negari, benevolaeque dilectionis Dei necessitatem asseri, qui perfectam requirunt contritionem? In eo igitur evidenter nostri sunt, adversariique adversariorum nostrorum.

2060 Illi etiam qui saltem requirunt attritionem, bonà fide putatam contritionem, ut Victoria, Dominicus Soto, &c. nobiscum asserunt, servilem attritionem, cognitam ut talem, haud sufficere, docentque accedenti ad Confessionem, regulariter loquendo, necessarium esse, ut de peccatis doleat, eò quòd sint offensa Dei; nec sufficere, quòd de iis doleant ex solo timore inferni, aientes, ipsos facere debere quòd in se est, ut à Deo obtineant contritionem ex amore Dei propter se. Aliàs dignos non esse qui absolvantur, nec poenitentiae praecepto facere satis. Igitur & ipsi eatenus nostri sunt, non adversariorum.

2061 Tertio, quà fronte subtrahendum asserat Petrum Soto, judicet cordatus Lector ex iis quae Author ille laudatissimus ait in Scholis Catholicis. de contrit. ubi ad Confessionem hanc Wirtembergensem: *contritionem vocamus sensum irae Dei, seu dolorem et pavorem ex agnitione magnitudinis peccatorum, et gravitatis irae Dei.* Ad dendum dicit, *et ex vera Dei dilectione ipsum super omnia bona estimante. Sine hac verò, de qua dictum est: "dimissa sunt ei peccata multa, quoniam dilexit multum," contritio non est vera.* Et tit. de contrit. Cathol. docet, quòd *contritio ex Dei charitate, . . . dilectioneque ejus super omnia, . . . semper, et ante legem, et sub lege, et revelatae gratiae tempore, ad remissionem peccati lethalis necessaria est in adultis.* Quod hac ratione probat in Instit. Sacerd. Lect. 14. quia *poenitentia propriè quidam motus est animi contrarius peccato. Peccatum verò lethale. . . idèò peccatum est, quia contrarium verae charitati, et dilectioni Dei super omnia. Donec igitur in animo sit motus illi contrarius, nondum est plena conversio, nondum vera remissio. Quia nondum recessum animo à peccato. . .* Unde Joannes: *qui non diligit, manet in morte. . .* Et Paulus: *si tradidero corpus meum, &c. An non ista eadem sunt, quae dicimus? An non tibi contraria, Slaughter? Sicut et illud quòd Lect. 7. de necess. condit. Confess. addit, quòd necessaria sit contritio perfecta (id est plena, pleniusque recessus à peccato) etiam cum ipso Sacramento.*

2062 Quartò, eos qui charitatem requirunt, loqui de veri nominis charitate, id est amore Dei propter se, ex ipsorum textu demonstravimus, nec fundatè negat Slaughterus, sed absque probatione. An divinum quoddam ipse est Oraculum,

cui sit absque probatione credendum?

Quintò, per amorem obedientialem à Medina 2057 verum ac propriè dictum intelligi amorem, videbit quisquis Medinam legerit. Et verò Deum ab eo verè ac propriè diligi, qui pleno ac sincero corde mandata Dei vult observare, maxime primum maximumque mandatum, cap. 159. probavimus.

Sextò, Sylvium esse nostrum, non ipsius 2058 agnovit Cardinalis de Lugo, eoquè praetaxi ipsum, velut Bajii discipulum, Sociorum more vexavit (licet immeritò, uti vidimus n. 2055.) enimverò ad 3. p. q. 1. Supplem. a. 3. post expositionem quatuor attritionis species (quarum secunda est illa, quae ex solo timore temporalis, aut eterni supplicii nascitur) quaerit, *quae attritio cum confessione sufficiat ad remittenda peccata? Et aperit resolvit, nullam ex tribus prioribus speciebus sufficere, sed quartam dumtaxat, quae veri est nominis contritio, nec specie, seu motivo, differt à contritione perfecta.* Rationes ipsius sunt, prima, *quia nullum peccatum mortale remitti potest sine poenitentia. Sed attritio, quae non habet essentiam contritionis, non est vera poenitentia. . . Secunda: nemini peccatum remittitur, qui non diligit Deum super omnia, qui non convertitur ad Deum ex toto corde, qui non detestatur peccatum, ut offensam Dei, qui non habet propositum melioris vitae, ut patet 1. Joan. 3. Deuteron. 4. Ezech. 18. Qui verò sic est attritus, ut essentiam contritionis rationem non assequatur, non habet omnia illa.* Nec refert, quòd in Edit. 4. contentus videatur amore concupiscentiae. Cum contentus non sit amore concupiscentiae non castè, quae sit amor nostri ultimatae propter nos; sed amore concupiscentiae castè, quo Deus non diligitur propter aliquid à Deo distinctum, sed propter Deum, prout ex contextu colligitur.

Super sunt Salmeron & Pallavicinus. Huncquè 2059 fide nobis subtrahat, non video. Cum tract. de poenit. postquam n. 139. dixit, attritionem sufficere, n. 140. & seq. id intelligi velit de attritione, quae non sit purè formidolosa, sed parum saltem ex motivo charitatis. Cujus adum evidenter requirit, tam ibi, quàm in Historia Tridentina, & in epist. ad Pastores Gandavenses, prout n. 1960 vidimus.

Quòdque etiam Salmeron attritionis purè formidolosa sufficientiam reselat, videre est to. 3. tr. 22. de Cant. Zach. ubi de servili timore dicit, quòd *ejusmodi affectio purgat, non effectus internus, sed externus tantum; immatat, non cor ipsum, sed opera; coercet iniquitatem, non justificat voluntatem.* Et to. 10. tr. 25. ubi requirit poenitentiam propter Deum offensum, nostròque peccato injurià affectum. Et to. 11. tr. 22. ubi contra Lutherum, juxta Scripturam & Ecclesiam, ad justificationem requiri dicit fidem; timorem; poenitentiam, dilectionem, Sacramentum. Adus, praeter fidem requiri poenitentiam. . . De timore resatur Salomon: *qui sine timore est, non poterit justificari. De dilectione: qui non diligit, manet in morte. . .* Praeter fidem ergo multa alia ad peccati remissionem necessaria sunt. Et quomòdò non decuit, poenitentiam propter Deum, seu Dei gloriam & amorem esse faciendam, qui disp. 6. in epist. ad Coloss. ex Apostolo, & primo maximoque mandato docet & probat, omnes actus nostris ob illum finem esse faciendos, ita ut peccet quisquis deliberatè aliter agit. Verba ipsius expressissima to. 1. dedimus.

In loco proinde objecto, vel loquunt de attritione initiali, non de purè servili; vel id non dicit de suo, sed de additamento Bartholomaei Peccer, quem constat opus Salmeroni auctum aliquando ex parte 17. annis post Salmeronis mortem jussu G.

Generalis Aquaviva edidisse. Sic enim habetur in epistola operi praefixa, ut supra dixi, & hic repetere adversariorum cogit importunitas.

2068 Per similes additiones alteratum fuisse opus Tolletii, supra demonstravimus. Eat proinde Slaughterus cum figmentis suis, quorum falsitas luce meridiana clarior est ex praemisissis. Si contentus non sit exercitui Patronorum assertionis nostrae, quem produximus, generosis etiam de Societate militibus numerosum, novae Cohortis Ducem ei de Societate addemus R. P. Ayrautum, Vice-Provincialem Franciae; utpote qui, teste Illustrissimo D. Jacobo Nicolao Colbert, Archiepiscopo Rothomagensi, in epist. Pastor. anni 1697. suis omnibus e Diocesi Rothomagensi expressis mandavit, ut exacte sequerentur morum principia, ab eodem Illustrissimo tradita. Quorum lectum est istud: *quisquis amorem Dei inchoatum necessarium asserit ad excludendum peccati affectum, alienissimus est a sustinenda pura Lutheri doctrina. Septimum: confiteor, quod sine aliquo Dei amore nulla sit conversio, quodque peccator esse nequeat satis dispositus ad justificationem in Sacramento Poenitentiae, nisi diligere incipiat Deum, tanquam fontem omnis justitiae.* De contraria vero doctrina Authoris libelli, cui titulus: *Les difficultez proposees, &c.* laudatus Archiepiscopus conquiretur, quod incognita fuerit ante saeculum novissimum, in quo initio proposita fuit (inquit) ut probabilis; nunc autem vix comprehensibili cecitate proponitur velut sola Catholica: ita ut dicat, quod *quisquis inchoatum amorem exigit ad eliminandum e corde hominis affectum omnem peccati, puram doceat doctrinam Lutheri.* Sic pro fidei articulo proponitur error oppositus veritati; quam constantiter tradit Scriptura, Traditioque, estque per se evidens, quod bono, reus factus peccati mortalis, per Poenitentiae Sacramentum justificari nequeat, nisi in amoris ordinem redeat per amorem Dei. At vero si peccator a timore servili ad amorem non transeat justitia, Deoque in corde suo non restituat principem in amore locum, quem creaturae dando, ipsamque pluraquam Deum amando, reum se fecerat leibalis criminis, semper ordinis est contrarius, semper Dei inimicus; semper proinde incapax recipiendi beneficium applicationis sanguinis Christi in Poenitentiae Sacramento. Hoc est quod sacrum Concilium Tridentinum satis perspicue significavit, inchoatum dilectionem Dei, tanquam fontem omnis justitiae, exigendo, velut dispositionem necessariam ad justificationem in Sacramento Baptismi. Sensus a veritate alienus, quem servilis attritionis Patroni Tridentino dederunt, toties & tam solide refutatus fuit, ut hodie renovari nequeat, nisi per ignorantiam, vel per malitiam. Cum gaudio videre est malam istam doctrinam ab omnibus bonis Theologis deseri. Jesuitarum Superiores conqueruntur, eam respici velut suae Societatis doctrinam. Certiores nos fecerunt, quod eam absolute damnarent, adhaerentque omnibus de amore Dei principis supra expressis, quibus doctrina continetur, quam omnes sectari volumus in hac Diocesi. Haecenus Illustrissimus ille. Videtur potest Illustrissimus Episcopus Porphyricus in lib. de contrit. & attrit. ubi novum alium e Societ. militem, imo militum egregium ducentem castris nostris adjungit, nimirum Illustrissimum D. Joachimum Colbert, Episcopum Montispefuitani, in sup. Catichismo.

CAPUT CLXVI.

Patronorum servilis attritionis argumenta solvuntur.

2069 Argumenta illa vel petuntur ex Tridentino, & his satisfactum est cap. 150. 151. 152. 153. vel

non sunt nisi s. phismata, seu illusiones & ludificationes rationis humanae, ex qua solide concludi nequit, in iis qua supra naturam sunt, ex voluntateque & institutione divina dependent, quae per rationem pure humanam nobis non innotescit, sed per revelationem divinam, nobis notificatam per Scripturam vel Traditionem.

Enimvero argumenta illa sunt primo, quod frustraneum erit Poenitentiae Sacramentum, si ad illud necessaria sit veri nominis contritio, seu attritio ex vera Dei propter se dilectione. Nunquam enim operabitur effectum, ad quem primario & per se est institutum, remissionem scilicet peccatorum; utpote. quae semper inveniet remissa per veri nominis contritionem. Omnis quippe vera contritio, ex natura sua inseparabilis est a remissione peccatorum. Secundo: quod omnis veri nominis contritio, omnis item vera Dei propter se dilectio sit contritio, dilectioque perfecta; adeoque justificet, ante actualem Sacramenti susceptionem. Tertio: quod omnis homo Deum propter se super omnia diligens sit justus. Quae argumenta cum solidum non habeant in Scriptura, vel Traditione fundamentum, ideo dixi, quod non sunt nisi ludificationes rationis humanae. Hoc est, quod ex sequentibus apparebit, sicut & quam verè Chrysostomus hom. 24. in Joan. dicat, *nihil esse pejus, quam humanis rationibus spiritualia subijcere*

CAPUT CLXVII.

Ex Scriptura ostenditur, quod necessitas amoris Dei propter se, frustraneum non reddat Poenitentiae Sacramentum.

Primo id ostenditur ex Luc. 7. neque enim dubium, Mariam Magdalenam dilexisse Dominum, verique nominis contritione compunctam fuisse, priusquam Pharisei domum ingressa, ad pedes Domini se prostravit, lacrymis suis eos lavit, osculata est, unguento unxit. Cum dilectio, atque ex dilectione compunctio ipsam stimularit, ut ad haec faciendae irrueret importuna convitio, opportuna beneficio. Ad quod significandum, Salvator dixit: *remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum;* & dicendo, significavit, quod prius tempore dilexerit, quam Salvator peccata ei remisit, uti Jacobus Ferrusius, Segovienis Episcopi Theologus (apud Pallavicinum Hist. Trident. lib. 12. cap. 10.) in Concilio Tridentino observavit, dicens: *dilexit* (inquit Christus) *per praeteritum, quia dilectio remissionem antecessit.* Dilectionem namque praeteriti temporis verbo, remissionem verbo praesentis temporis (*remittuntur*) expressit. Diligeat ergo, cum intravit, priusquam Christus diceret: *remittuntur ei peccata,* &c. Non protinus ergo peccata remittuntur, cum peccator diligit, & dilective compungitur. Quandoquidem Magdalena diligens & compuncta, teste Augustino, hom. 23. inter 50. accessit ad Dominum immunda, ut rediret munda; accessit agra, ut rediret sana. Nam quare fecit illa omnia, nisi ut sibi Salvator dimitteret peccata? Prius (addit ibidem) *judis lacrymas cordis* (per contritionem) & (postea) *lavavit Domini pedes obsequio confessionis.* Teste etiam Gregorio homil. 33. *nondum lota, sed lavanda ad fontem misericordiae cucurrit; convivantes non erubuit.* Quia tamen multum diligens hoc fecit, a Christo audire meruit: *remittuntur tibi peccata.* Quibus verbis per excellentiae potestatem Christus quasi absolvit ipsam, sive absolutionis sacramentalis effectum ipsi absque Sacramento contulit, ut docet sanctus Thomas 3. p. q. 64. a. 3. Si ergo absolutionem illam Salvatoris frustraneam non reddidit praecedens di-